(243) *Falernum agrum a Campano disjungens*] Ex Lilio dec. 3. lib. 2. cap. 11. cujus verba Notatione proxima descripsimus. Minor haec Campania Falerno contermina, inter Vulturnum flumen & Acerras erat posita, ac inter Tifata montem & mare: *Capuanam* plerique nominant. De ea Cicero Orat. 1. & 2. in Rullum, Livius lib. 7. Varro lib. 1. de R. R. cap. 2. *Campanum campum ab agro Falerno, altera amplioris Campanæ parte, distinxit etiam Tibullus lib. 1. Eleg. 10.*

*Nun, tibi si pretium Campania terra daretur;
Non, tibi si, Bacci cura, Falernus ager.*

(244) *Poss Tifata montes*] Tifata montes ex illicibus traxere nomen, Festus: *Tifata illiceta.* Roma autem Tifata curia. Tifata etiam locus iuxta Capuam. Livius plunies Tifatorum montium meminit in Romana historia. Libro autem 7. cap. 2 r. *Tifata imminentes Capua colles* dixit. Ipsorum montium quercenta, quoniam erant confertissima, veluti leonum cubilia, poetica facultate a Silio Italico lib. 13. sunt exhibita:

*Tifata umbrifero generatum monte Calenum
Nutrierant: astare trucem, nec corpore magno
Mens erat inferior: subfondere sape leonem,
Nudus inire caput pugnas, vertare juvenc.*

(245) *Citra Tifata apertis in campis stetit Trebula*]

Illu-

Illustris Campaniae urbs Trebula fuit. Trebulanis eodem anno, quo Arpinatibus, data a Romanis civitas est, ex Livio lib. 10. cap. 1. Quæ de antiquæ Trebulæ situ prodit Antonius, comprobat Cluverius. Peregrino tamen disc. 2. cap. 22. non placent, ac utriusque clatissimi Scriptoris opinionem, non ineptis fultam momentis, nullo solido instructus argumento vir eruditus refellit. Vilus est enim potius ab ea voluisse recedere, quam ipsammet rationibus evertere, suamque, ut patet, sententiam solidioribus constabilire fundamentis. Auctori nostro adhaeret & doctissimus Antonius Caracciolum lib. de Sacris Neapolitanæ Ecclesiæ monumentis cap. 2. sect. 2. Porro, inquit, *Trebulanam in Campania urbem nobilis ille descriptor Campania Sanfelicius inter Sueffulam, & Capuam olim extitisse merito existimat*, Livio attestante lib. 23. *Combulariam, Trebulam, & Saticulam fuisse circa Capuam*. Eadem vero Auctori suspicio est, Trebulam corruisse funditus terræmotu illo ingenti, qui contigit Amantio & Albino Coss. eo quippe duodecim, sive, ut Cedrenus ait, tredecim Campania urbes eversæ traduntur. Nonnulli Campanam Trebulam perperam cum Sabina confundunt: quos cit. loc. reprehendit Caracciulus. Gravior est Servii error, qui *Trebiam non aliam fuisse urbem* scribit, quam quæ sua ætate dicebatur *Trebula*: eamque ipsam confundit cum fluvio *Trebia*, apud quem Romani ab Annibale vici narrantur. Vide Philippum Beroaldum in Adnotationibus criticis ad Servium cap. 34. Fuit & Trebula Sabinorum oppidum: quod *Tribulans* non *Trebulam* appellandum esse Græcorum scriptorum testimonio contendit laudatus Caracciulus. At vero Latini pari cum Campanæ urbis nomine dixerunt *Trebulam*: easique præstitisse optimis liquet ex Martiale in Xeniis Epigr. 30. cui titulus *Caser Trebulani*:

*Trebula nos genuit: commendat gratia duplex,
Sive levi flamma, sive dominarur aqua.*

De eodem Sabinorum oppido lib. 5. Epig. 71. ad Faustum:

246 IN MEDITERRANEÆ CAMPANIAE

*Humida qua gelidas submittit Trebula valles,
Et viridis Cancri mensibus alget ager.*
Plinius lib. 3. cap. 12. in regione quarta Italæ, Rentini, Trebulani, qui cognominantur Mutuscaei.

(246) *Trebianum pro Trebulanum scriptum legi, quod mendum correcimus*] Et quidem merito: ut enim pervetustos, eodemque emendatos Livianaæ Historiaæ codices omittamus, *Trebulanum non Trebianum* legentes plures suspetunt Ciceronis loci, præsertim lib. 5. Epist. ad Att. Epist. 2. & 4. qui restitutam lectionem comprobant.

(247) *Ident. auctor alibi juxta Capuam Trebulam nominat*] Lib. 3. decad. 2. cap. 30. Et circa Capuam, transgesso Vulturnum Fabio, post expiata tandem prodigia, ambo Consules rem gerebant. Combuleriam, & Trebulam, & Saticulam urbes, qua ad Pænum defecabant, Fabius vi cepit.

(248) *Atella*] Atellam laudant Livius dec. 3. lib. 6. cap. 11. & lib. 7. cap. 2. Strabo lib. 5. Oscurum sive Opicorum civitas erat, quam inter Capuam atque Neapolim constituit Stephanus lib. de Urbibus. Atellani populi memorantur a Plinio lib. 3. cap. 5. Silio Italico lib. 11.

*Jamque Atella suas, jamque & Calatia abegit
Fas superante metu, Pænorum in castra cohortes.
Romana vigente Republica, municipium Atellam suis-
se, agrumque vectigalem non contemnendum habuisse
in Gallia, constat ex Cicerone lib. 13. ad Famil.
Epist. 7. ad Cluvium. Ipsem Tullius lib. 2. Epist. 12.
ad Q. Fratrem, Atellanum municipium in fide sua ex-
titisse commemorat.*

(249) *Non venit in dubium ubi ceciderit*] Ad IX. Christi seculum retisse Atellam, liquet ex Herchempero in Histor. Longobard. n. 60. & 72. cuius ruinas juxta oppidum S. Elpidii, vulgo dicti S. Arpino, spectari, Auctoris nostri, & multorum eruditorum Geographorum sententia est. Sunt tamen nonnulli arbitrantes Ayersam fundatam esse, ubi quondam fuerunt Atelleæ.

læ. Hujus tamen fulciendæ opinionis nullum solidum argumentum áfferunt.

(250) *Romani, propositis pramiis, arte pollentes scenicas*] Livius lib. 7. cap. 2. Postquam lege bac fabularum ab risu ac soluto joco res avocabatur, & ludus in artem paullatim verterat; juventus, bistrionibus fabellarum ab reliquo, ipsa inter se more antiquo ridicula intexta versibus iactitare caput: quæ inde exodia postea appellata, consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt. Quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit juventus, nec ab bistrionibus pollui passa est. Eo institutum manet, ut actores Atellanarum nec tribu moveantur, & stipendia, tanquam expertes artis ludicra, faciant. Inter aliarum parva principia rerum, ludorum quoque prima origo ponenda visa est, ut appareret, quam ab sano initio res in hanc vix opulentis regnis tolerabilem insaniam venerit.